
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

«_//» 2022 г. № /9%'^'
станица Полтавская

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по литературе 

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Красноармейский район от 8 сентября 2022 г. № 932 
«О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2022-2023 учебному году» и на основании Положения об управлении образова
ния, утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования 
Красноармейский район от 22 июля 2015 года № 87/12 п р и к а з  ы в а  ю:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
по литературе (далее - Олимпиада) 26 октября 2022 г.

2. Утвердить список участников Олимпиады. Допускается проведение 
Олимпиады в домашних условиях при неблагоприятной эпидемиологической 
обстановке, болезни обучающегося (приложение 1).

3. Утвердить состав предметно-методической комиссии муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников по литературе (приложение 2).

4. Утвердить состав апелляционной комиссии муниципального этапа все
российской олимпиады школьников по литературе (приложение 3).

5. Руководителям общеобразовательных организаций: МБОУ СОШ № 1 
(Братикова Л.Ф.), МБОУ СОШ № 5 (Кузьмин Д.И.), МБОУ СОШ № 6 (Гераси- 
менко В.В.), МАОУ СОШ № 7 (Киреева Н.В.), МАОУ СОШ № 8 (Мишучко- 
ва И.Н.), МБОУ СОШ № 9 (Першина Т.Г.), МАОУ СОШ № 10 (Верныкиш- 
ко Е.И.), МБОУ СОШ № 11 (Федосеева В.В.), МБОУ СОШ № 14 (Очкась Э Х ), 
МБОУ СОШ № 15 (Недслькин Л.Н.), МБОУ СОШ № 18 (Капустьянова Е.В.), 
МБОУ СОШ № 19 (Нелюбина С.Н.), МБОУ ООШ № 22 (Шепелева Н.Ф.), 
МБОУ СОШ № 28 (Шуберт С.А.), МБОУ ООШ № 32 (Жук Л.Г.), МБОУ 
СОШ № 39 (Медешкина Т.С.), МБОУ СОШ № 55 (Корниенко М.В.), МБВСОУ 
ВСОШ (Суханова О.Н.):

1) создать условия для доступа обучающихся к информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - «Интернет»), а также для 
обеспечения необходимыми электронными средствами и места проведения 
Олимпиады, осуществления видео-фиксации;



ов Олимпиады необходимыми материалами для 

ие обучающихся в Олимпиаде;
ечить присутствие общественных наблюдателей и осуществле

ние ими наблюдения за соблюдением порядка проведения Олимпиады;
5) Обеспечить доставку выполненных заданий 2 тура Олимпиады но ли

тературе в муниципальное казенное учреждение «Районный информационно- 
методический кабинет при управлении образования» муниципального образо
вания Красноармейский 26 октября 2022 г. до 17 часов 00 минут.

6. Руководителю муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 1 Братиковой Л.Ф. обес
печить места проведения проверки работ 2 тура Олимпиады по литературе.

7. Руководителям образовательных организаций МБ О У  СОИ 1 № 1 (Брати
ковой Л.Ф.), МБОУ СОШ № 4 (Титову В.П.), МБОУ СОШ № 5 (К узь м и н у  Д.И.), 
МАОУ СОШ № 7 (Киреевой Н.В.), МАОУ СОШ № 8 (Мишучковой JI.IU  
МБОУ СОШ № 9 (Першиной Т.Г.), МАОУ СОШ № 10 (Вервыкишко Е.И.), 
МБОУ СОШ № 11 (Федосеевой В.В.), МБОУ СОШ № 12 (Черной О.П.), 
МБОУ СОШ № 14 (Очкась Э.К.), МБОУ СОШ № 15 (Неделькину А.Н.), 
МБОУ СОШ № 18 (Каггустьяновой Е.В.), МБОУ ООШ № 22 (Шепелевой П.Ф.), 
МБОУ СОШ № 28 (Шуберт С.А.), МБОУ ООШ № 29 (Щербак С.В.), 
МБОУ ООШ № 32 (Жук А.Г.), МБОУ ООШ № 33 (Дорониной Е.В.), МБОУ 
СОШ № 39 (Мелешкиной Т.С.), МБОУ СОШ № 55 (Корниенко М.В.), 
МБВСОУ ВСОШ (Сухановой О.Н.):

8. обеспечить явку членов предметно-методической комиссии муници
пального этапа всероссийской олимпиады школьников по истории (приложе
ние 2) в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю 
общеобразовательную школу № 1 по адресу: ст. Полтавская, ул. Ленина, 247. 
27 октября 2022 г. к 14 часам 00 минутам.

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казенного учреждения «Районный информационно - метода 
ческий кабинет при управлении образования» муниципального образования 
Красноармейский Алиниченко Е.В.

10. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
муниципального образования 
Красноармейский район И.В. Беляева



л , о п и я
Lib РИА

Приложение 1
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Красноармейский район
от .{•/обуггЯ-ЯрЛ- ЛР-ЬГг № Ут& Р

участников
муниципального этана всероссийской олимпиады школьников по литературе.

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Класс
Класе за 
который 

выступает
ОО

Количество бал
лов на школьном 

этапе

Статус в 
школьном 

этапе
1. Макарова Вероника Сергеевна 7 7 МАОУ СОШ № 7 56 победитель
2. Ходеннцкая Ангелина Станиславовна 7 7 МАОУ СОШ № 7 50 призер
3. Костюк Екатерина Григорьевна 7 7 МБОУ СОШ № 14 46 призер
4. Ксрмен Дмитрий I {иколаевич 7 7 МБОУ СОШ № 18 44 призер
5. Белый Налар Сергеевич 7 7 МАОУ СОШ № 7 44 призер
6. Зотина Дарья Максимовна 7 7 МБОУ СОШ № 1 42 призер
7. Олешка Мария Сергеевна 7 7 МБОУ СОШ № 18 41 призер
8. Лепенда Николай Кириллович 7 7 МБОУ СОШ № 18 40 призер

V 9. Дёмина Ели лаве га Олеговна 7 7 МАОУ СОШ № 7 40 призер
Ы ю. Царегородцева Виолетта Дмитриевна 7 7 МАОУ СОШ № 7 40 призер

11. Станислав Дарья Сергеевна 7 7 МБОУ СОШ № 19 .39 призер
12. Станислав Дарья Сергеевна 7 7 МБОУ СОШ № 19 39 призер
13. Машкевич Руслана Ивановна 7 7 МБОУ СОШ № 18 39 призер
14. Румянцев Виктор Сергеевич 7 7 МАОУ СОШ Ко 7 37 призер
15. Доценко Ксения Геннадьевна 7 7 МБОУ СОШ № 18 36 участник
16. Сам оделов Артём Александрович 7 7 МБОУ СОШ № 18 36 участник
17. Черникова Мария Романовна 7 7 МБОУ СОШ № 18 34 участник
18. Каримова Арина Сергеевна 7 7 МБОУ СОШ № 55 32 участник
19. Бслокрениикая Валерия Вячеславовна 7 7 МБОУ СОШ Ко 18 32 участник
20. Полевой Роман Евгеньевич 7 7 МБОУ СОШ Ко 18 32 участник
21. Сам одело ва Виктория Григорьевна 7 7 МБОУ СОШ Ко 1 8 32 участник

Г 22. Багдатян Арсен Артурович 7 7 МБОУ СОШ К» 39 31 участник
23. Коллов Ярослав Сергеевич 7 7 МБОУ СОШ Ко 9 30 участник
24. Гусарь Евгения Алексеевна 7 7 Т МБОУ СОШ Ко 55 29 участник



!/

« О у  у  1 - 
/ , 1 копия

25. Гончаренко Никита Сергеевич 7 ' М БОУ С<>Ш Ж  5 D O'D1: J 2Д участник
26. Донцов Дмитрий Юрьевич 7 _ • м ь у у  c o in  i y ь:: Hffi------- участник
27. Ашиток Анастасия Денисовна 7 \..... МБОУ^ОШ Ж  1 g 28 участник
28. Курочкин Ярослав Александрович 8 8 ^ М А в У  СОШ Ж  7 64 победитель
29. Наук Артем Викторович 8 8 МБОУ ООШ № 22 53 призер
30. Бслевцов Тимур Евгеньевич 8 8 МАОУ СОШ № 7 53 призер
31. Курлова Елизавета Аркадьевна 8 8 МАОУ СОШ Ж  7 52 призер
32. ТПнсйванс Елизавета Александровна 8 8 МБОУ СОШ Ж  19 51 призер
33. Чабан София Александровна 8 8 МБОУ СОШ Ж  19 51 призер
34. Руднева Милена Романовна 8 8 МБОУ СОШ № 19 50 призер
35. Барбаш Виктория Владимировна 8 8 МБОУ СОШ Ж  19 46 призер
36. Мальцева Анастасия Дмитриевна 8 8 МБОУ СОШ № 1 45 призер
37. Лавилина Виталия Сергеевна 8 8 МБОУ СОШ Ж  18 44 призер
38. Макоед Алека Александровна 8 8 МАОУ СОШ №  8 43 призер
39. Манака Сафина Станиславовна 8 8 МБОУ ООШ Ж  22 43 призер
40. Шкуро Диана Николаевна 8 8 МБОУ СОШ Ха 18 43 призер
41. 111абунько Ульяна Вадимовна 8 8 МБОУ СОШ Ж  18 43 призер
42. Кузнецова Дарья Никитична 8 8 МАОУ СОШ № 10 42 призер
43. Панарина Виктория Александровна 8 8 МБОУ ООШ № 32 42 призер
44. Пенчук Ульяна Андреевна 8 8 МБОУ СОШ Ж  1 41 призер
45. Пилипчук Светлана Владимировна 8 8 МАОУ СОШ № 8 41 призер
46. Коршунова Алина Алексеевна 8 8 МАОУ СОШ № 10 40 призер
47. Демченко Алина Сергеевна 8 8 МБОУ СОШ № 18 40 призер
48. Окованцсв Арсений Сергеевич 8 8 МАОУ СОШ Ж  10 38 призер
49. Смирнова Алевтина Игоревна 8 8 МБОУ СОШ Ж  19 38 призер
50 Дрыга Дарья Руслановна 8 8 МБОУ СОШ Ж  18 38 призер
51. Величко Юлиана Валерьевна 8 8 МАОУ СОШ Ж  8 37 призер
52. Лилявина Светлана Евгеньевна 8 8 М АОУ СОШ Ж  10 37 призер
53. Курлыханова Евгения Сергеевна 8 8 МБОУ СОШ № 18 37 призер
54. Дюбанова Дарья Сергеевна 8 8 МБОУ СОШ Ж  11 36 участник
55. Соенова Вера Максимовна 8 8 МБОУ СОШ Ж  28 36 участник
56. Шаповал Анастасия Сергеевна 8 8 МБОУ СОШ № 11 35 участник
57. Борискина Дарья Дмитриенва 8 8 МБОУ СОШ Ж  19 35 участник
58. Авдеенко Алиса Антоновна 8 8 МБОУ СОШ № 18 35 участник
59. Зеленская Дарья Алексеевна 8 8 МБОУ СОШ Ж  18 35 у час шик
60. Яровая Капитолина Александровна 8 8 МАОУ СОШ Ж  7 33 участник
61. Воловатов Вадим Владимирович 8 8 МБОУ СОШ № 18 33 участник



173. Ковбель Алиса Дмитриевна и ( МБОУ £<
КО*

>Ш Х« 5

1ИЯ
JHA 69 победитель

.174. Ситникова Ульяна Александровна 11 \  ж?Й МБОУ СОШ №5 57 победитель
V 175. Нургалиева Екатерина Александровна 11 МАОУ СОШ № 7 56 победитель

176. Ситникова Ульяна Александровна 11 "11 МБОУ СОШ № 5 50 призер
177. Сорошик Лилия Викторовна 11 11 МБОУ СОШ № 18 50 призер
178. Обухова Лилия Владимировна 12 11 МБВСОУ ВСОИТ 49 призер
179. Пивнева Арианна Михайловна 11 И МАОУ СОШ № 10 44 призер
180. Стенько Полина Сергеевна 11 11 МБОУ СОШ № 5 36 участник
181. Дузь Владимир Андреевич 11 11 МБОУ СОШ № 5 35 участник
182. Крупювицкая Анастасия Михайловна 11 11 МБОУ СОШ № 5 35 участник
183. Семакина Ксения Дмитриевна 11 11 МБОУ СОШ № 5 32 участник
184. Виноградова Ксения Алексеевна 11 11 МБОУ СОШ № 1 31 участник
185. Воропаев Максим Александрович 11 11 МБОУ СОШ № 1 31 участник
186. О лысова Марина Евгеньевна 11 11 МБОУ СОШ № 1 31 участник
187. Абрамовская Марина Максимовна 11 11 МБОУ СОШ К? 1 30 участник
188. Васильев Анатолий Дмитриевич 11 11 МБОУ СОШ К» 1 30 участник
189. Мохпачева Алина Александровна 11 11 МБОУ СОШ № 1 30 участник
190. Игнатенко Екатерина Олеговна 11 11 МБОУ СОШ № 5 30 участник
191. Камнева Наталья Викторовна 11 11 МБОУ СОШ № 5 30 участник
192. Романенко Екатерина Николаевна 11 11 МБОУ СОШ № 5 30 участник
193. Епифанцева Татьяна Александровна 11 11 МБОУ СОШ № 39 30 участник
194. Стеценко Анжелика Сергеевна 11 11 МБОУ СОШ № 39 30 участник
195. Телега Денис Владимирович 11 11 МБОУ СОШ № 1 29 участник
196. Смоляков Захар Александрович 11 11 МБОУ СОШ № 1 29 участник
197. Прокопович Олег Дмитриевич 11 11 МБОУ СОШ № 1 29 участник
198. Вдовенко Анастасия Владимировна 11 11 МБОУ СОШ № 5 29 участник
199. Г рибааова Евгения Юрьевна 11 11 МБОУ СОШ № 5 29 участник
200. Андрусенко Тимофей Артемович 11 11 МБОУ СОШ № 5 28 участник
201. Головко Дарья I [авловна 1 1 11 МБОУ СОШ № 5 28 участник
202. Козлова Криспина Сергеевна 11 11 МБОУ СОШ № 9 70 победитель
203. Ковбель Алиса Дмитриевна 11 11 МБОУ СОШ № 5 69 победитель
204. Ковбель Алиса Дмитриевна 11 11 МБОУ СОШ № 5 69 победитель

1 205. Ситникова Ульяна Александровна 11 11 МБОУ СОШ № 5 57 победитель
/  206* Нургалиева Екатерина Александровна 11 11 МАОУ СОШ № 1 56 победитель <
..207. Сишикова Ульяна Александровна 11 11 МБОУ СОШ № 5 50 призер

208. Соротник Лилия Викторовна 11 11 МБОУ СОШ № 18 50 “ризер
209. Обухова Лилия Владимировна 12 11 МБВСОУ BCOI1I 49 призер



Шт ■, ш Ф
я г

■■■■ :'С/'

РАМОТА
Призера муниципального папа 

всероссийской ол им i 1 и ал ы 111 кол ы i и ков 

по литературе 

НАГРАЖДАЕТСЯ 

Курочкин Ярослав Александрович 

учащийся 8 В класса

муниципального автономного образовательного учреждений! 
средней общеобразовательной школы № 7

ст. Полтаве кая, ул .Красная 52

g ** м
* ’ * ip" « V  

„«Т 1 li_t« j / v  <*По. начальника упргш-летгя : 3

ш р азо вш и и о д м у р ^

шли к
"" ;♦ 
V rb

К рас i i оарм с нс Kit СшШо 11 ^  t£L

Беляева И. В.

..

Г №  л /



проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады  
ш кольников по русскому язы ку в 2022-2023 учебном году

/  АДМИНИСТРАЦИИ 
О ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

станица Погггавская

ПРИКАЗ

№

В соответствии с приказом управления образования администрации муни
ципального образования Красноармейский район от 8 сентября 2022 г. № 932 «О 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2022-2023 учебному году», на основании Положения об управлении образования, 
утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования Крас
ноармейский район от 22 июля 2015 года № 87/12 п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
по русскому языку (далее - Олимпиада) 14 ноября 2022 года 14:00 -  18:00 часов.

2. Утвердить список участников Олимпиады по русскому языку (приложе
ние 1).

3. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии 
Олимпиады школьников по русскому языку (приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций: МБОУ СОШ № 1 
(Братиковой Л.Ф.), МБОУ СОШ № 4 (Титову В.Н.), МБОУ СОШ № 5 (Кузьми
ну Д.И.), МБОУ СОШ Коб (Герасименко В.В.), МАОУ СОШ № 7 (Шашуни- 
ну Е.А.), МАОУ СОШ № 8 (Мишучковой И.Н.), МБОУ СОШ № 9 (Перши
ной Т.Г.), МАОУ СОШ № 10 (Вервыкишко Е.И.), МБОУ СОШ № 11 (Федосее
вой В.В.), МБОУ СОШ № 12 (Черной О.П.), МБОУ СОШ № 15 (Недельки- 
ну А.Н.), МБОУ СОШ № 18 (Капустьяновой Е.В.), МБОУ СОШ № 19 (Нелюби
ной С.Н.), МБОУ ООШ № 22 (Шепелевой Н.Ф.), МБОУ СОШ № 28 (Шу
берт С.А.), МБОУ ООШ № 32 (Жук А.Г.), МБОУ ООШ № 33 (Дорониной Е.В.), 
МБОУ СОШ № 39 (Мелешкиной Т.С.), МБОУ СОШ № 55 (Корниенко М.В.), 
МБВСОУ ВСОШ (Сухановой О.Н.).:

4.1 создать условия для доступа обучающихся к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - «Интернет»), а также для обес
печения необходимыми электронными средствами и места проведения Олимпиа
ды, осуществления видео-фиксации;

4.2 обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде;
4.3 обеспечить присутствие общественных наблюдателей и осуществление 

ими наблюдения за соблюдением порядка проведения Олимпиады.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора



2

муниципального казенного учреждения «Районный информационно -  методиче
ский кабинет при управлении образования» муниципального образования Крас
ноармейский район Алиниченко Е.В.

вступает в силу со дня его подписания.
Д̂ОГОТЗ gaj 

6.

h i  № лоу 
и ^ £ Ш Ь 1 Ш щ Щ Ы )я з  - 
^ н а И а д ш и к а у ф а в л е  

муниципального об 
—  Красноармейский р.

1/1

J

S'

И.В. Беляева



О S
59. Кошкарбаев Вячеслав

V 35=1 «|
Сергеевич £ ЕР1НА 7 МБОУ СОШ№ 12 20 участник

60. Котлярова Александра С е р г е е ^  f  <  / 7 7 МБОУ ООШ № 33 20 участник
61. Левченко Ангелина 7 7 МАОУ СОШ № 10 20 участник
62 Басацкий Макар .........  . 7 7 МБОУ СОШ № 5 19 участник
63. Ермоленко Сергей Евгеньеви^” ' 7 7 МБОУ СОШ № 6 19 участник
64. Ридько Полина Валентиновна 7 7 МАОУ СОШ № 10 19 участник
65. Черноусов Руслан Сергеевич 7 7 МАОУ СОШ № 10 19 участник
66. Г ладышева Анастасия Олеговна 7 7 МБОУ СОШ № 39 19 участник
67. Каримова Арина Сергеевна 7 7 МБОУ СОШ №55 19 участник
68. Князев Сергей Алексеевич 7 7 МАОУ СОШ № 10 19 участник
69. Колесник Станислав Русланович 7 7 МБОУ СОШ№ 18 19 участник
70. Дерменчиди Амина Константиновна 7 7 МБОУ СОШ № 39 19 участник
71. Деляти некий Иван Владимирович 7 7 МБОУ СОШ № 5 18 участник
72. Шевченко Артем Александрович 7 7 МБОУ СОШ № 5 18 участник
73. Алексеенко Николай Сергеевич 7 7 МБОУ СОШ № 5 18 участник
74. Головин Ярослав Валерьевич 7 7 МБОУ СОШ № 5 18 участник
75. Фоменко Ульяна Дмитриевна 7 7 МБОУ ООШ № 33 18 участник
76. Шуляцкая Ангелина Александровна 7 7 МБОУ СОШ № 39 18 участник
77. Курочкин Ярослав Александрович 8 8 МАОУ СОШ № 7 59 победитель
78. Сытник Софья Константиновна 8 8 МБОУ СОШ № 39 54 победитель
79. Аветисян Давид Аренович 8 8 МБОУ СОШ № 39 53 победитель
80. Данысо Диана Сергеевна 8 8 МБОУ СОШ №39 53 победитель
81. Форшенёва Ева Максимовна 8 8 МБОУ СОШ № 6 52 победитель
82. Долевец Александра Игоревна 8 .... 8 МБОУ СОШ № 39 52 победитель
83. С куте ль Т имофей Антонович 8 8 МБОУ СОШ № 39 51 победитель
84. Шилоносова Алеся Игоревна 8 8 МБОУ СОШ № 6 50 победитель
85. Демченко .Алина Сергеевна 8 8 МБОУ СОШ № 18 50 победитель
86. Щербак Никита Олегович 8 8 МБОУ СОШ № 39 50 победитель
87. Звягина Эвелина Григорьевна 8 8 МБОУ СОШ № 39 49 победитель
88. Жабицкая Маргарита Сергеевна 8 8 МБОУ СОШ № 39 47 победитель
89. Шпаковская Софья Андреевна 8 8 МБОУ СОШ № 39 47 победитель
90. Шульга Егор Александрович 8 8 МБОУ СОШ № 5 46 победитель
91. Тимошенко Александр Евгеньевич 8 8 МБОУ СОШ № 5 46 победитель
92. Назаренко Алеся Владимировна 8 8 МБОУ СОШ № 39 46 победитель
93. Иванова Юлия Валентиновна 8 8 МБОУ СОШ № 39 ____ 46 1 победитель



f  г Ш

РОССИЮ-КАЯ Ф1 ДУ РАЦИЯ

победителя муниципальпо! о л  апа
* &

в е е р о с е  и  и с к и  н о л  и  м н и  а д  ы  ш к о л  ь н и  к о в

!наим«и̂ ж.м»ие v:

Н агр аж д аем ся

учащийся (учащаяся) класса

(«йдяос

(место проведения}

Сися, отчестве, фамилия)(нолпаМ

Регистрационный Ш



ш ПРОТОКОЛ заседания жюри от 7 апреля 2023 года № 1 
по итогам проведения Кубанской олимпиады восьмиклассников

по литературе
МАОУ

^Численность участников: 354
проведения: образовательные организации муниципальных образований 
введения олимпиады: 29.03,2023 г.

г. ■.
твовали члены жюри:

у председатель жюри: О. А. Гримова
члены жюри: А.В. Борискина, Ю.Г. Пастушенко, Д.И. Марченко, В.В. Сайченко, Н.В. 
Свитенко, Е.В. Сомова, М.В. Шаройко, М.В. Юрьева |

Повестка дня:
1. Утверждение минимального количества баллов, необходимого для присвоения 

участнику Кубанской олимпиады восьмиклассников по литературе статуса «призёр».
2. Утверждение итоговой (рейтинговой) таблицы результатов участников Кубанской 

олимпиады восьмиклассников по литературе (приложение).

Постановили:
1. Утвердить, что минимальное количество баллов, необходимое для присвоения 

статуса "призёр" за выполнение заданий Кубанской олимпиады восьмиклассников по 
литературе может быть присвоено утастшжу, набравшему не меньше 71 баллов от 
максимального возможного балла.

2. Утвердить итоговую (рейтинговую) таблицу результатов участников Кубанской
олимпиады восьмиклассников по литературе (приложение). л

Особые замечания членов жюри по итогам проведения олимпиады:
Замечаний нет.



Приложение
к протоколу заседания жюри 
Кубанской олимпиады 
восьмиклассников по литературе

-  2023 учебном году

№ Фамилия Имя Отчество Класс
*>

ОО МО Итого
баллов

Статус
участника

1. Величко Кира Юрьевна 8 МАОУ СОШ №12 им. 
Маршала Жукова

г.-к. Геленджик 90 победитель

0. Г айдин Никита Олегович 8 МАОУ лицей № 90 г. Краснодар 90 победитель
3. Г ригорьева Арина Никитична 8 МАОУ гимназия №6 г. Новороссийск 90 победитель
4. Карих Варвара Амирановна 8 МОБУ СОШ №24 г. 

Сочи им. Героя 
Советского Союза Г. К. 
Жукова

г-к. Сочи 90 победитель

5. Коноплева Анжелика Алексеевна 8 МБОУ СОШ № 3 Павловский район 90 победитель
6. Рай Анастасия Сергеевна 8 МБОУ гимназия № 8 

г.Тихорецка
Тихорецкий район 90 победитель

7. Рожкова Анна Александровна 8 МАОУ СОШ №22 Мостовский
район

90 победитель

8. Севрюкова Алиса Демьяновна 8 МАОУ СОШ №4 Абинский район 90 победитель
9. Шумарова Виктория Сергеевна 8

•• 'А-
МБОУ МО ГК "СОШ № 
3 им. Дамаскина И. Ф."

г. Горячий Ключ 90 победитель

10. Тебердуков Абдул-
Малик

Асланович 8 ФГКОУ "Краснодарское 
ПКУ"

г. Краснодар 86 призер

11. Миронова Мирослава Викторовна 8 МАОУ гимназия № 33 г. Краснодар 85 призер
12. Курочкин Ярослав Александрович 8 МАОУ СОШ №7 Красноармейский

район
84 призер

13. Сосницкая София Владимировна 8 МАОУ Екатерининская г. Краснодар 83 призер



диплом
КУБАНСКАЯ ОЛИМПИАДА ВОСЬМИ 
ПОЛИТЕРАТУРЕ

ПРИЗЕР

Журочщт^рослаз Ялекрандрович,
обучающийся S класса
м confer
hr., ноарлюйскрй ранги

Dupctqn&p РВУ DO А, л л̂уР  ■: 

«Центррамштин < оарспностН»
М. Г, Корниенко

’Краснодар, 2023



РОТОКОЛ заседания жюри от 31 марта 2023 года St 1 
огам проведения Кубанской олимпиады восьмиклассников 

У по русскому языку

|стни#бв: 368
i: образовательные организации муниципальных образований 

1 прбвфйния олимпиады: 28.03 2023 г.

Присутствовали члены жюри:
председатель жюри: Шемелева Татьяна Владимировна
члены жюри: Ким Д.А., Костина Л.Ю., Немец ПИ., Остапенко Е.Н.,

Повестка дня:
1. Утверждение минимального количества баллов, необходимого для присвоения 

участнику Кубанской олимпиады восьмиклассников по русскому языку стату са «призёр».
2. Утверждение итоговой (рейтинговой) таблицы результатов участников Кубанской 

олимпиады восьмиклассников по русскому языку (приложение).

Постановили:
1. Утвердить, что минимальное количество баалов, необходимое для присвоения 

статуса "призёр" за выполнение заданий Кубанской олимпиады восьмиклассников по русскому 
языку может быть присвоено участнику, набравшему не меньше 40 баллов от максимальною 
возможного баала.

2. Утвердить итоговую (рейтинговую) таблицу результатов участников Кубанской 
олимпиады восьмиклассников по русскому языку' (приложение).

Особые замечания членов жюри но итогам проведения олимпиады:
Замечаний нет.

Председатель жюри: 

Члены жюри:_____

/Т.В. Шемелева /

/  Д.А.Ким 

_/Л. К).Костина 

/Г.И. Немец 

/ Е.Н. Остапенко



I --r~r.-~___

14 Сыркова Екатерина Станиславовна 8 МОБУ СОШ № 10 имени атамана С.И. Белого г. Сочи | / ^ 5 Призер

15 Мухам етянова Арина Вадимовна 8 МБОУСОШ Х»9 Темрюкский райо$ д 47 Призер

16 Вихрова Арина Андреевна 8 МБОУ СОШ №3 им. Адмирала Нахимова г.Г'еленджик 46 Призер

17 Курочкин Ярослав Александрович 8 МАОУ СОШ №7 Красноармейский район 46 Призер

18 Сорокина Арина Сергеевна 8
МАОУ МО Динской район СОШ А»34 имени 
А.И. Покрышкина Динской район 46 Призер

19 Данлара Иван Васильевич 8 МБОУ ТЭЛ г. Новороссийск 45,5 Призер

20 Тарусова Анастасия Дмитриевна 8 МАОУ лицей "МТ" г. Новороссийск 45,5 Призер

21 Воронцова Екатерина Игоревна 8
МБОУ гимназия "Эврика" им. В.А. 

Сухомлинского Анапа 45 Призер

22 Перловская Ульяна Рашидовна 8 МБОУ СОШ №14 ст.Незамаевской Павловский район 45 Призер

23 Унтевская Алевтина Евгеньевна 8 МБОУ гимназия № 8 г.Тихоренка Тихорецкий район 45 Призер

24 Дударева Полина Сергеевна 8
МАЛО У СОШ X» 9 им.полного кавалера 
Ордена Славы В.И.Аманова Кореновский район 44.5 Призер

25 Анохин Александр Викторович 8 ФГКОУ "Краснодарское ПКУ" •'.Краснодар 44,5 Призер

26 Харченко Алиса Сергеевна 8 МАОУ гимназия X» 23 • .Краснодар 44,5 Призер

27 Гараева София Эмильевна 8 МБОУ СОШ Х»5 им Г. И Щедрина Туапсинский район 44.5 Призер

28 Острикова Мария Андреевна 8 МАОУ СОШ Хв 2 станицы Выселки Выселковский район 44.5 Призер

29 Захарова Кира Сергеевна 8 МАОУ СОШ X» 73 г. Краснодар 44 П р и зер

■•if* *

30 Палалий Диана Дмитриевна 8 МБОУ МО ГК "СОШ Х»1 им, Косинова И.Ф ” ( .Горячий ключ 43.5

31 Невмержншсая Алина Алексеевна 8 МБОУ СОШ Xi> 30 имени МЛ. Попович 
поселка Мостовского Мостовскй район 43.5 1ЧИ

....

32 Шишур Даиита Васильевна 8
МАОУ МО Динской район СОШ X» 4 имени I . 
К. Жукова Динской район 43,5

•—
1 IpViep

33 Подгорной Тихон Сергеевич 8
МБОУ гимназия "Эврика" им. В.А. 
Сухомлинского

Анапа 43
-ч-,/

11 ри юр' -

34 Мусаткина Алена Константиновна 8 МАОУ гимназия Х« 18 (■.Краснодар 43 Призер

35 Кобзева Елизавета Олеговна 8 МАОУ МО Динской район СОШ X? 35 Динской район 43 Призер

3 Ь Кухарук Данила Андреевич 8 МБОУ МО ГК "СОШ Xs4" (.Г орячий ключ 42.5 Призер

37 1 (екрылов Михаил Дмитриевич 8 МБОУ лицей X? 1 Славянский район 42.5 Призер

38 Кошенок Матвей Витальевич 8 МАОУ СОШ X» 2 им. К).А.Гагарина Успенский район 42,5 11ризер

39 Соколенко Полина Николаевна 8
МБОУ гимназия "Эврика" им. В. А. 
Сухомлинского Анапа 42 Призер

40 Сысоева Екатерина Дмитриевна 8 МБОУ СОШ Х*5 им. Лейтенанта Мурадяна ( Геленджик 42 Призер

ш



диплом
К У Б А Н С К А Я  О Л И М П И А Д А  В О С Ь М И К  
ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ

Призер

%урочщш Ярослав Александрович,
ручаю щ ийся ё красен
М 4 0 ) С О Н  f:\h 7 
% рааю армейахий район

И К О В

Dupeцпор 'РВУ'йЮ к к ч% jf  щЩ 
«‘Центррамития одаренности»:
М. I. корн не про

Краснодар, 202 2



ЗЕ
Ц В

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
« 09. » Февраля 2023 года №  /А /7

станица Полтавская

Об итогах муниципального этапа конкурса 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

На основании приказа Министерства образования , науки и молодёжной 
политики от 15.12.2022 года № 47-01-13-23066/22, приказа управления 
образования администрации муниципального образования Красноармейский 
район от 10 января 2023 года № 5 «Об участии в муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности», руководствуясь 
Положением об управлении образования администрации муниципального 
образования Красноармейский район, утвержденным решением Совета 
муниципального образования Красноармейский район от 25 января 2023 года 
№ 40/10, п р и к а з ы в а ю :

1. утвердить итоги муниципального этапа конкурса Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» (приложение 1);

2. наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Красноармейский район победителей и призеров 
муниципального этапа конкурса Всероссийского конкурса сочинений «Без 
срока давности»;

3. ведущему специалисту Корневой А. А. довести до сведения 
образовательных учреждений итоги муниципального этапа конкурса 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»;

4. направить работы победителей муниципального этапа всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» для участия в региональном этапе.

Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казенного учреждения «Районный информационный 
методический центр» при управлении образования муниципального 
образования Красноармейский район Н.П. Романову.

Приказ вступает в силу со дня его подписания.

т, _ /гъ VNil/IJ А*Исполняющий об^&^§с®г®8йй§*£ржа
управления
муниципального feff>|bo§’—1 
Красноармейски:

! копия
!__ВЕРНА

И.В. Беляева



оккупированной 
территории в результате 
карательных операций

8. С амойленко А рсений Д м итриевич 6 М БО У  С О Ш  №  4 эссе Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

9. М атю ш евская Злата Ром ановна 6 М Б О У  С О Ш  №  15 дневник Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

10. Петренко В алерия Е вгеньевна б М БО У  С О Ш  №  15 рассказ Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

11. С ухарева А настасия А лексеевна 6 М Б О У  С О Ш  № 1 5 рассказ Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

12. Д ацко П олина Ф едоровна 6 М А О У  С О Ш  № 7 эссе Места памяти геноцида 
советского народа со 
стороны нацистов

лауреат

13. Карасева А лина А ндреевна 6 М А О У  С О Ш  №  10 рассказ Уничтожение мирного 
населения на 
оккупированной 
территории в результате 
карательных операций

лауреат

14. Я рмы ш ко К ирилл М ихайлович 7 М Б О У  С О Ш  № 6 рассказ Преступления против 
детства в годы ВОВ

победитель

15. Гутенко Роман С ергеевич 7 М Б О У  С О Ш  № 5 эссе Произведения литературы, 
музыкального, 
изобразительного и 
кинематографического 
искусства, отражающие 
геноцид мирного 
населения

призер

16. А бовян Герман Е рвандович 7 М БО У  С О Ш  №  15 эссе Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

17. Боровская Т атьяна А лександровна 7 М Б О У  С О Ш  № 2 8 рассказ Места памяти геноцида 
советского народа со 
стороны нацистов

лауреат



18. Ф едотова С оф ия П авловна 8 М БО У  С О Ш  №  12 эссе Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

19. В ечканова Н аталья В ладим ировна 8 М А О У  СО Ш  №  10 эссе Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

20. Вервы киш ко В ладим ир 
А лександрович

8 М А О У  С О Ш  №  10 очерк Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

21. М еркель В иктория В икторовна 8 М Б О У  С О Ш  №  55 очерк Места памяти геноцида 
советского народа со 
стороны нацистов

призер

22. П лесецкий М аксим  М ихайлович 8 М БО У  С О Ш  №  5 рассказ Деятельность поисковых 
отрядов, общественных 
организаций и движений 
молодежи по сохранению 
и увековечиванию памяти

призер

23. Усалко Я рослав С ергеевич 8 М БО У  СО Ш  №  5 эссе Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

24. Троян И рина Ю рьевна 8 М О У  С О Ш  №  14 дневник Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

25. Дремлю га Л илия Д м и триевна 8 М А О У  С О Ш  №  8 рассказ Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

26. Ольков В ладислав А лексеевич 8 М Б О У  СОШ  №  9 очерк Деятельность поисковых 
отрядов, общественных 
организаций и движений 
молодеяси по сохранению 
и увековечиванию памяти

призер

27. Новак С оф ья А натольевна 8 М БО У  СОШ  №  39 очерк Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

28. Гетманская В алерия С ергеевна 9 М Б О У  С О Ш  №  55 рассказ Преступления против 
детства в годы ВОВ

победитель

29. Пархоменко А н н а  М аксим овна 9 М А О У  С О Ш  №  10 письмо Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

30. Писцов Э дуард А ндреевич 9 М БО У  О О Ш  №  3 рассказ Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер



31. С тупина Т атьян а  Сергеевна 9 М БО У  С О Ш  №  4 эссе Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

32. Гирька Е катерина Ю рьевна 10 М Б О У  С О Ш  № 5 5 рассказ Преступления против 
детства в годы ВОВ

победитель

33. П опандопуло Е лен а  И горевна 10 М БО У  С О Ш  №  39 дневник Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

34. Ш рамкова С оф ья А лександровна 10 М БО У  С О Ш № 1 рецензия Произведения литературы, 
музыкального, 
изобразительного и 
кинематографического 
искусства, отражающие 
геноцид мирного 
населения

призер

35. Великий Е гор  В ладим ирович 10 М А О У  С О Ш  №  7 дневник Уничтожение мирного 
населения на 
оккупированной 
территории в результате 
карательных операций

призер

36. И ваненко А н на А лександровна 10 М БО У  С О Ш  №  18 эссе Произведения литературы, 
музыкального, 
изобразительного и 
кинематографического 
искусства, отражающие 
геноцид мирного 
населения

лауреат

37. В ойт И ван Евгеньевич 10 М БОУ С О Ш  №  18 интервью Преступления против 
детства в годы ВОВ

лауреат

38. Ковбель А лиса Д м итриевна 11 М БО У  С О Ш  №  5 рассказ Преступления против 
детства в годы ВОВ

победитель

39. К озлова К ристи на С ергеевна 11 М БО У  С О Ш  Ха 9 письмо Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер

40. Комнаниец В алерия Д м итриевна 11 М А О У  С О Ш  №  10 рассказ Преступления против 
детства в годы ВОВ

призер



41. С моляков Захар А лександрович 11 М БО У  С О Ш  №  1 рецензия Места памяти геноцида призер
советского народа со
стороны нацистов

Директор муниципального 
казенного учреждения 
«Районный информационно-методический 
кабинет при управлении образования» 
администрации муниципального 
образования Красноармейский район Н.П. Романова



аз

образования администрации 
образования Красноармейский район

НАГРАЖДАЕТСЯ

Дацко  
Полина

ченица муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 7

лауреат муниципального этапа конкурса 
Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности»

Руководитель: Дацко Е.Ю.

Исполняющий о, 
управления обр 
муниципальной 
Красноармейски

V *
Ш

н цм ИИ

щ , И.В. Беляева

приказ от 9 февраля 2023 года № 160



УПРАВЛЕНИЕ
АДМ И НИ СТРАЦ И И  

М УН И Ц И П АЛ ЬН О ГО  ОБРАЗО ВАН ИЯ КРАСН О А

ПРИКАЗ

«О! » марта 2022г. №  / 6  О

станица Полтавская

Об итогах муниципального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

На основании письма министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 23 декабря 2021 года №47-01-13-29395/21 
«О проведении Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности», 
приказа управления образования администрации муниципального 
образования Красноармейский район от 19.01.2022 г. № 50 «О проведении 
муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» и на основании Положения об управлении образования, 
утверждённого Решением Совета депутатов муниципального образования 
Красноармейский район от 22 июля 2015 года № 87/12 п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить список победителей муниципального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
директора муниципального казённого учреждения районный информационно
методический кабинет при управлении образования Трофименко С.В.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И. о. начальника управления образования 
муниципального образования 
Красноармейский район Е.Г.Косова



М Е Н Аиложение
азу и.о. начальника 
рния образования 
пального образования 
армейский район 

О/. Ш . 2022 г. № {£ р

Победители
муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений  
_____________ «Без срока давности» 2022 год. ____________

№
пп

Ф.И.О.
обучающегося

Класс ОО Жанр Тематическое
направление

1 Г ирька 9 МБОУ письмо Великая Отечественная война
Екатерина СОШ 1941-1945 годов в истории семьи
Юрьевна №55

2 Дацко 5 МАОУ письмо Великая Отечественная война 1941-
Полина СОШ 1945 годов в истории семьи участника
Фёдоровна №7 конкурса

3 Ибрахимов 11 МБОУ эссе Произведения музыкального,
Марат СОШ изобразительного, драматического и
Тимурович №1 кинематографического искусства, как

память о жертвах геноцида мирных
советских граждан в ВОВ

4 Ковбель 10 МБОУ рассказ Великая Отечественная война 1941 -
Алиса СОШ 1945 годов в истории семьи участника
Дмитриевна №5 конкурса

5 Мелехина 10 МБОУ дневник Дети в истории Великой
Ангелина СОШ Отечественной
Александровна №15 войны 1941-1945гг

6 Мальцева 7 МБОУ письмо Великая Отечественная война 1941-
Анастасия СОШ 1945 годов в истории семьи участника
Дмитриевна №1 конкурса

7 Рыков 7 МБОУ рассказ Великая Отечественная война 1941-
Ярослав СОШ 1945 годов в истории семьи
Алексеевич №55

8 Стремоусова 11 МАОУ рассказ Великая Отечественная война 1941-
Софья СОШ 1945 годов в истории семьи участника
Сергеевна №8 конкурса

9 Скляр 8 МАОУ дневник Великая Отечественная война 1941-
Маргарита СОШ 1945 годов в истории семьи участника
Петровна №7 конкурса

10 Усалко 9 МБОУ рассказ Великая Отечественная война 1941-
Владимир СОШ 1945 годов в истории семьи участника
Владимирович №5 конкурса

Ведущий специалист МКУ РИМК при У О Е.Р.Ситкова



Протокол

проверки работ

муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности»

№
пп

Ф.И.О
обучающегося/студента

Класс/гр
уппа

Образовательное
учреждение

Жанр Тематическое
направление

Статус
участника

1. Тихонов Андрей Владимирович 10 МБОУ СОШ №15 очерк Подвиг педагога в годы 
ВОВ 1941-1945гг

призер

2. Трубиенко Татьяна Алексеевна 11 МАОУ СОШ №10 очерк ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

3. Алексеенко Анастасия Евгеньевна 11 МБОУ СОШ №11 эссе Подвиг педагога в годы 
ВОВ 1941-1945гг

призер

4. Колесник Константин Александрович 11 МБОУ СОШ №5 эссе Полевая почта как форма 
связи между тылом и 
фронтом

призер

5. Лихоткина Анастасия Артемовна 10 МАОУ СОШ №8 эссе ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

6. Лопатко Анна Евгеньевна 11 МБОУ СОШ №1 очерк ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

7. Машек Елена Сергеевна 11 МБОУ СОШ №1 дневник ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

8. Лахно Екатерина Антоновна 10 МБОУ СОШ №39 очерк Военные преступления 
нацистов и их пособников

призер

9. Лысенко Екатерина Николаевна 10 МБОУ СОШ №39 рассказ Биография жителей
оккупированных
территорий...

призер

к о п и я
ВЕР 'At-



ЮДа Кристина Евгеньевна 11 МБОУ СОШ №39 эссе Произведения искусства 
как память о жертвах 
геноцида

призер

11. Козлова Кристина Сергеевна 10 МБОУ СОШ №9 письмо ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса______________

призер

12, Петрищева Ксения Игоревна 10 МАОУ СОШ №7 интервью Биография жителей 
оккупированных 
территорий.,,_____

призер

13, Ибрахимов Марат Тимурович 11 МБОУ СОШ №1 эссе Произведения искусства 
как память о жертвах 
геноцида

победитель

14, Мелехина Ангелина Александровна 10 МБОУ СОШ №15 дневник Дети в истории ВОВ 1941- 
1945гг

победитель

15. Стремоусова Софья Сергеевна 11 МАОУ СОШ №8 рассказ ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса______________

победитель

16. Ковбель Алиса Дмитриевна 10 МБОУ СОШ №5 рассказ ВОВ 1941-1945гг в 
истории семьи 
участника конкурса

победитель

17. Кузнецов Илья Дмитриевич МБОУ СОШ №39 очерк ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса______________

призер

18. Скрипка Кира Александровна МБОУ СОШ №22 рассказ Полевая почта как форма 
связи между тылом и 
фронтом______________

призер

19. Филонов Глеб Витальевич МАОУ СОШ №10 очерк ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса______________

призер

20. Сторчак Максим Сергеевич МБОУ СОШ №14 письмо Дети в истории ВОВ 1941- 
1945гг

призер

21 . Здоровец Арсений Викторович МБОУ СОШ №5 эссе

КОПИЯ
БЕРНА

ВОВ 1941-1945ГГВ 
истории семьи участника

призер



оо конкурса
Я4- V >>

ЛевтерйШЭллина Тибериевна
26 * * ; *.~г-иЯ

5 МАОУ СОШ №10 очерк ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

35. Халявка Максим Сергеевич 6 МАОУ СОШ №10 очерк ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

36. Усалко Ярослав Сергеевич 7 МБОУ СОШ №5 рассказ Дети в истории ВОВ 1941- 
1945гг

призер

37. Завгородняя Алиса Павловна 5 МБОУ СОШ №5 эссе ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

38. Петренко Артем Игоревич 7 МБОУ СОШ №6 эссе ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

39. Петунина Дарья Алексеевна 5 МБОУ СОШ №5 эссе ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

40. Кочерин Иван Сергеевич 5 МБОУ ООШ №33 письмо ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

41. Омельченко Екатерина Андреевна 7 МБОУ СОШ №18 эссе Мемориалы и музеи ВОВ 
41-45 гг как память о 
геноциде

призер

42. Полевой Роман Евгеньевич ~6 МБОУ СОШ №18 Заочная
экскурсия

Мемориалы и музеи ВОВ 
41-45гг как память о 
геноциде

призер

43. Агалакова Алина Леонидовна 7 МБОУ СОШ №1 дневник ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

44. Клименко Софья Сергеевна
КОПИЯ

---- ----пгп: £ ________________

7 МБОУ СОШ №1 письмо ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер



^ S ro o s^
3"9

% / / _________ конкурса
ч  'Ш

^̂ ŜOC.r
;ЛЙлдцЙ6 Варвара Анатольевна
*>■■я

7 МБОУ СОШ №15 рассказ ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

23. Школенок Алексей Юрьевич 6 МБОУ ООШ №32 рассказ ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

24. Панарина Виктория Александровна 7 МБОУ ООШ №32 очерк ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

25. Молодых Дарья Валерьевна 7 МБОУ ООШ №32 рассказ ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

26. Прохода София Александровна 6 МБОУ СОШ №15 рассказ ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

27. Вдовенко Ярослав Васильевич 7 МБОУ СОШ №14 очерк Подвиг педагога в годы 
ВОВ 1941-1945гг

призер

28. Гавриленко Роман Романович 7 МБОУ СОШ №9 эссе ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

29. Васильченко Роман Андреевич 7 МБОУ СОШ №28 рассказ Военные преступления 
нацистов и их пособников

призер

30. Дремлюга Лилия Дмитриевна 7 МАОУ СОШ №8 рассказ Дети в истории ВОВ 1941- 
1945гг

призер

31. Прус Вероника Глебовна 5 МАОУ СОШ №8 рассказ ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

32. Мостова Елизавета Станиславовна 7 МБОУ СОШ №12 эссе Биография жителей 
оккупированных 
территорий...

призер

33. Герасф^йк^.Константин Викторович
----—» — ть f ■ л——------------------------------

6 МБОУ СОШ №12 очерк ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника

призер



т % < ?  
'  Г МАО%,

4 V?3360?
*:»'U-.

vV / ----- Г7?----------------------------------
^^нецова Ангелина Игоревна

ёР/мл//
r w

7 МБОУ СОШ №1 очерк ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

призер

46. Шакун Алексей Александрович 5 МБОУ СОШ №1 рассказ Дети в истории ВОВ 1941- 
1945гг

призер

47. Монако Сафина Станиславовна 7 МБОУ ООШ №22 дневник Полевая почта как форма 
связи между тылом и 
фронтом

победитель

48. Кучерявенко Юлия Алексеевна 7 МБОУ СОШ №5 письмо ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

победитель

49. Вервыкишко Владимир 
Александрович

7 МАОУ СОШ №10 очерк ВОВ 1941-1945ггв 
истории семьи участника 
конкурса

победитель

50. Федорова Мария Александровна 7 МБОУ СОШ №55 рассказ Дети в истории ВОВ 1941- 
1945гг

победитель

51. Каримова Арина Сергеевна 6 МБОУ СОШ №55 интервью Полевая почта как форма 
связи между тылом и 
фронтом

победитель

52. Лысенкова Мария Александровна 6 МБОУ СОШ №15 письмо Подвиг педагога в годы 
ВОВ 1941-1945гг

победитель

53. Рыков Ярослав Алексеевич 7 МБОУ СОШ №55 рассказ ВОВ 1941-1945ГГ в 
истории семьи 
участника конкурса

победитель

54. Мальцева Анастасия Дмитриевна 7 МБОУ СОШ №1 письмо ВОВ 1941-1945гг в 
истории семьи 
участника конкурса

победитель

, 55.

' V
Дацко Полина Федоровна 5 МАОУ СОШ №7 письмо ВОВ 1941-1945гг в 

истории семьи 
участника конкурса

победитель

56. Янпольская Яна Андреевна

Х О П М у .

9 МБОУ СОШ №15 дневник ВОВ 1941-1945ГГВ 
истории семьи участника 
конкурса

призер

Г



отрядов и волонтёрских 
организаций

69. Жундова Виктория Андреевна 9 МБОУ СОШ №39 интервью Дети в истории ВОВ 1941- 
1945гг

призер

70. Гирька Екатерина Юрьевна 9 МБОУ СОШ №55 письмо ВОВ 1941-1945ГГ в 
истории семьи 

участника конкурса

победитель

71. Скляр Маргарита Петровна 8 МАОУ СОШ №7 дневник ВОВ 1941-1945гг в 
истории семьи 

участника конкурса

победитель

72. Усалко Владимип Владимипович 9 МБОУ СОШ №5 рассказ ВОВ 1941-1945гг в 
истории семьи 

участника конкурса

победитель

Эксперты:

/Максимова Н.Д./

/Дорошкова Н.Г./ 

/Дорожкина С.В / 

/Чабан В.Л./ 

/Черепанова И.Н./



VII FABJIК НИ Ь ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИ1ШСТРА1ЦШ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙС КИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

«  сентября 2023 г.__  № ______

станица Полтавская

О проведении Всероссийского конкурса сочинений 2023 года

На основании приказа министерства просвещения Российской Федерации от 28 
марта 2023 года № 213, в целях поддержки детского и юношеского чтения, 
развития письменной речи обучающихся, привлечения внимания к 
совершенствованию использования детьми и юношеством русского языка, 
руководствуясь Положением об управлении образования, утверждённого 
Решением Совета депутатов муниципального образования Красноармейский 
район от 25 января 2023 г. № 40/10 п р и  к а з ы в а ю:

1. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений средних и основных общеобразовательных школ с 7 по 15 сентября 
2023 года провести Всероссийский конкурс сочинений (далее Конкурс). 
Положение по конкурсу смотреть на сайте «Всероссийское сочинение 2023»,

2. Создать комиссию по проверке сочинений в составе комиссии 
(Приложение).

3. Осуществить проверку конкурсных работ на базе муниципального 
бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 1 20 сентября 2023 года.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора
муниципальногоказенного учреждения «Районный информационно 
методический кабинет при управлении образования» администрации 
муниципального образования Красноармейский район
Н.П. Романову.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности naj 
управления образования адм 
муниципального образовани; 
Красноармейский район И.В.Беляева

Приложение 
к приказу управления образования

МО Красноармейский район
„г„ •1'У-̂ г от « (? f

зстав комиссии ДЛЯ Проверки конкурсных работ

Ведущий специалист муниципального 
казенного учреждения 
«Районный информационно-методический 
кабинет при управлении образования» 
администрации муниципального 
образования Красноармейский район

№ ФИО
1. Максимова Н.Д, Председатель

комиссии
MKOV СОШ № 1

2. Гирька О.А. Член комиссии МШ У СОШ №  55
3. Дорошкова Н.Г. Член комиссии МБОУ СОШ № 55
4. Корчагина З.В. Член комиссии МБОУ СОШ N s 7
5. Обухова С.Г. Член комиссии МБОУ СОШ!№> 15
6. Усалко Н.С. Член комиссии МБОУ СОШ № 5
7. Черепанова И.Н. Член комиссии МБОУ СОШ № 39
8. Кунаева В.Д. Член комиссии МБОУ СОШ № 39

Л.В. Пенькова



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
j приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от «28» марш 2023 г. ла 213

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Всероссийском конкурсе сочинений 2023 года

част (я

1. Общ»
1.1. Настоящее Положение опред 

Всероссийского конкурса сочинений 

Положение, Конкурс), порядок уч: 

победителей Конкурса.

1.2. Учредителем Конкурса 

Российской Федерации.

1.3. Организационно-техническо! 

Конкурса осуществляет федеральное 

учреждение дополнительного профф< 

реализации государственной политики 

образования Министерства просвеще: 

Оператор Конкурса).

1.4. Цели Конкурса: 

повышение читательской актив»

положительного отношения к русско* 

духовным ценностям, повышение в 

владения русским языком и знания худо:

1.5. Задачи Конкурса: 

содействие формированию у деф  

ценностей;

с положения

:ляет порядок организации и проведения 

2023 года (далее соответственно -  

в Конкурсе и порядок определения

является Министерство просвещения

и информационное сопровождение 

дарственное автономное образовательное 

сионального образования «Академия 

профессионального развития работников 

Аия Российской Федерации» (далее -

:< сти детей и подростков, формирование 

у языку и литературе как важнейшим 

глазах молодежи престижа грамотного

|] сественной литературы.

й традиционных духовно-нравственных

1.10. Оператор Конкурса оставляв' • за собой право использовать конкурсные

сочинения (далее -  сочинение) в некоммерческих целях (в целях рекламы

Конкурса, в методических и информационных изданиях, для освещения в
I

средствах массовой информации, в учеорых целях) на основе согласия участников 

Конкурса, отраженного в лицензис аном договоре. Участники Конкурса 

соглашаются на безвозмездную публ скацию их сочинений или фрагментов 

сочинений любым способом и на люб >гх носителях по усмотрению Оператора 

Конкурса с обязательным указанием авторства работ.

2. Тематические направленш

2.1. Тематические направления Ко:

1) «Как утро нужно считать само! 

прекрасное время года, так детство 

(В.А. Солоухин): 2018-2027 годы -  Дее

2) «Что может быть честнее и бла 

наилучшим образом знаешь...» (Марк Ф;

Конкурса и жанры сочинений

|фсурса:

лучшей частью суток, как весна -  самое 

самая яркая пора человеческой жизни» 

яТилетие детства в России;

'ороднее, как учить других тому, что сам 

фий Квинтилиан): 2023 год -  Год педагога

и наставника;

( ^ ^ ^ 3 )«Сделать как можно более па
цель моей жизни, и к ней-то я до.

Л >3]

( го

(К.Д. Ушинский): 200 лет со дня рожд 

писателя, основоположника научной пед|

4) «Он сердцем помнил: береги И 
волны, шли враги, // Чтоб о гранит 

полного освобождения Ленинграда от

5) «Победоносная защита С’ 
о которых история всегда будет расиф: 

(Томас Манн): 80-летие победы в Сталин

6) «В результате Курской битвы 

врагу такое поражение, от которого ф 

оправиться» (А.М. Василевский): 80-летф

Зтал ш!

ban hi

>л к<

:ы моему Отечеству -  вот единственная 

:ен направлять все свои способности» 

ния К.Д. Ушинского, русского педагога, 

агогики в России; Г > —

Зот эти мирные границы, -  // Не раз, как

разбиться» (Н.С, Тихонов): 80-летие 

[стекой блокады;

;града является одним из подвигов, 

;ывать с величайшим благоговением...» 

радской битве;

Советские Вооруженные Силы нанесли 

стекая Германия уже никогда не смогла 

победы в Курской битве;



«Сказки о военной тайне, о Мальчфпе-Кибальчише и его твердом слове»

А.П, Гайдара, 80 лег с даты публикации 

80 лет с даты первой публика!ц;

Антуана де Сент-Экзюпери, 60 лег о дагы первой публикации поэмы «Теркин 

на том свете» А.Т. Твардовского;

шсеказа «Лесная капель» М.М. Пришвина, 

повести-сказки «Маленький принц»

10) «Культура -  это душа нации» Д.С. Лихачев): 125 лет Государственному

Русскому музею.

2.2. Разъяснения по содержанию

Л / р / , У Ш г А  - fat,  V & tA /A s' М Л * * . M i

1 с м а  1И -1ССКИа  Н а п р а в л е н и й  р а з м е щ а ю  i Сй

на сайге Конкурса.

2.3. Выбор тематического напршления осуществляет участник Конкурса. 

Тему сочинения участник Кон сурса формулирует самостоятельно

в рамках выбранного им тематического i

2.4. Объявление тематических 

Российской Федерации производится не

2.5. Сочинение пишется

аправления.

направлений Конкурса в субъекте 

юзднее 10 апреля 2023 года, 

участником Конкурса в прозе

в жанре рассказа, сказки, письма, дневн* ка, заочной экскурсии, очерка, репортажа, 

интервью, слова, эссе, рецензии. Совмен ение жанров не допускается. Поэтические 

тексты сочинений не принимаются.

2.6. Выбор жанра сочинений участник Конкурса осуществляет 

самостоятельно.

3. Сроки и порядок

3.1. Конкурс проводится в два этап|:

3.2. Региональный этап 

с 10 апреля по 6 октября 2023 года (bkj

3.3. Органом исполнительной 

осуществляющим государственное упр 

приказ о проведении Конкурса в регион t, 

Конкурса (далее -  региональный коор,

фоведения Конкурса 

: региональный и федеральный.

Конкурса проводится в срок 

ючительно).
.сти субъекта Российской Федерации, 

шление в сфере образования, издается 

назначается региональный координатор 

фшатор), определяется информационный

в, :ai

7

пакета сопроводительных документов! Бланки и образцы сопроводительных

документов размещены на сайте Конкуров

3.12. Оператором Конкурса на сайте Конкурса создаются личные кабинеты 

субъектов Российской Федерации.

3.13. Сочинения с сопроводительными документами, перечень которых 

приведен в Приложении Ня 1, в электро! ном виде загружаются в личном кабинете 

субъекта Российской Федерации на с^йте Конкурса до 6 октября 2023 года 

(включительно).
л.гч. Доступ к яичному каоинсгу

делегируемых органом исполнительной

4. Требовании

4.1. Участники Конкурса выло 

на официальном бланке темными чер:

4.2. Обучающиеся с ограниче 

представить сочинение на официальном

4.3. Каждый участник Конкурса

й  u p t te u  раЗМ сщ сЬ вЯ  СОчИНсНИи, ЗаЯвОК

и сопроводительных документов имеет т >лыко региональный координатор.

3.15. На федеральном этапе Конку рса для оценки сочинений и определения 

победителей Конкурса Оператором Конкурса в срок до 18 сентября 2023 года 

утверждается состав жюри федеральной: этапа Конкурса.

3.16. Состав жюри федерального э: ала Конкурса формируется из кандидатов,

власти субъекта Российской Федерации,

осуществляющим государственное упра: ление в сфере образования, и кандидатов, 

делегируемых учредителем и Операторо: I Конкурса.

3.17. Итоги федерального этапа рфмещаются на сайте Конкурса не позднее 

30 октября 2023 года.

к сочинениям
1няют сочинение в письменном виде 

синего цвета (Приложение № 2).

:ыми возможностями здоровья могут 

>ланке в печатном виде (в формате Word). 

:еет право представить на Конкурс одно

'НИЛ 1МИ

1 Н1

ЩИ'

сочинение.
4.4. Сочинения, участвовавшие в Других конкурсах, к участию в Конкурсе

не допускаются.



9

цельность, логичность и сораз яерность композиции; 

богатство лексики и  разнообрг зие синтаксических конструкций; 

точность, ясность и выразительность речи; 

целесообразность использования языковых средств; 

стилевое единство;

4) грамотность сочинения:

соблюдение орфографических'норм русского языка; 

соблюдение пунктуационных норм русского языка; 

соблюдение языковых норы (л завил употребления слов, грамматических 

форм и стилистических ресурсов).

5.3. На федеральном этапе Конкурса жюри Конкурса дополнительно 

оценивает сочинения по критерию « Збщее читательское восприятие текста 

сочинения».

5.4. Оценка по каждому показатели выставляется по шкале 0-3 балла.

5.5. Лист оценивания, образец к эторого приведен в Приложении № 3, 

заполняется на каждое сочинение к аж цым членом жюри Конкурса в личном 

кабинете или на бумажном носителе.

6. Определение победителей
6.1. Количество победителей и п{

(в том числе на школьном и муниципалы 

региональным положением о конкур!

Российской Федерации.

Победителями регионального 

Конкурса, занявшие первую строчку 

регионального этапа Конкурса по каждоЕ

Победители и призеры регаонг и: 

дипломами регионального уровня в торж я

подведение итогов Конкурса

изеров на региональном этапе Конкурса 

ном этапах при наличии) определяется 

се или локальным актом субъекта

э 'ап;а Конкурса становятся участники 

рейтингового списка участников 

возрастной группе.

ьного этапа Конкурса награждаются 

ственной обстановке.

1
Приложение № 1

к Положению
I ■

— J ........ ....перечень «ш риводцтельных документов,

размещаемы* о‘личном кабинет - еубъекта Российской Ледеиапии

1. Заявка (pdf) на участие в Конкурсе,

2. Сопроводительный лист (pdf).

3. Конкурсное сочинение -  печатныйЬариант (doc).

4. Конкурсное сочинение -  рукописи: п: вариант (pdf) на бланке.

5. Конкурсное сочинение -  рукописи гй вариант без титульного листа (pdf).

6. Согласие на обработку персо тальных данных (pdf) регионального 

координатора.
7. Согласие на обработку персоналфых данных (pdf) участника / законного 

представителя (для несовершеннолетних обучающихся).

8. Согласие на обработку nej сональных данных (pdf) педагога, 

обеспечивающего педагогическое сопрш ождение участника.

ip 131
г ой

Требования к офо
Наличие заявки является обязател 

обязательны для заполнения. Заявка мож 

так и в печатном. Название об 

в соответствии с Уставом образователь 

страницы Устава с названием 0 0  пр 

подписью руководителя / заместителя 

и печатью.

Сопроводительный лист содержи г 

передаются на федеральный этап. По, 

жюри. Заверяется печатью образ< в 

исполнительной власти субъекта Р 

государственное управление в сфере

[ р; К!

го< с: 

оба

дм лен ию документов
ф ы м . Все позиции, обозначенные в заявке, 

ет быть заполнена как в рукописном виде, 

овательной организации заполняется 

организации (далее -  00 ). Скриншот 

цфепляется к заявке. Заявка заверяется 

оводителя образовательной организации

сведения об участниках, чьи работ! 

юывается председателем региональное 

>ательной организации или орган 

:ийской Федерации, осуществляющее 

>азования, которые являются оператрро!



Протокол проверки Всероссийского конкурса сочинений 2023
муниципальный этап

ФИО участника класс школа тематическое направление статус участника
1. Васильченко Арсений Андреевич 6 28 200 лет со дня рождения К.Д.У ши некого участник
2. Уткина Алена Александровна 7 10 2018-2027 годы -  десятилетие детства участник
3. Захарова Полина Сергеевна 7 6 2023 год -  Год педагога и наставника участник
4. Березовская Алина Андреевна 7 28 200 лет со дня рождения К.Д.Ушинского участник
5. Левтерова Эллина Тибериевна 7 10 2018-2027 годы -  десятилетие детства участник
6. Сазыкина Анна Сергеевна 7 6 80-летие полного освобождения Ленинграда участник
7. Бандура Алена Олеговна 7 10 2018-2027 годы -  десятилетие детства участник
8. Макарова Вероника Сергеевна \Jc^ 8 7 2018-2027 годы -  десятилетне детства участник
9. Кузнецов Илья Константинович 9 6 - участник
10. Соснова Вера Максимовна 9 28 80-летие победы в Курской битве участник
11, Черноштанова Ксения Ивановна 9 5 Концепция государственной семейной 

политики
участник

12. Зайцева Маргарита Викторовна 9 6 - участник
13. Абасова Алсу Алимовна Ю 18 2018-2027 годы -  десятилетие детства участник
14. Ежебокова Амина Артуровна Ю 18 2018-2027 годы -  десятилетие детства участник
15. Иияхина Виктория Михайловна И 39 125 лег Государственному Русскому музею участник
16. Черноусова Анастасия Сергеевна 1 1 I 1 1 А i II !А ;пи1№и ЗШТСрЙТУрНЫХ ПрОЙЗВСДбНКЙ * ГЧ г ж члг 1ЛЗЛ.' аАИгхКЧ.
17. Мануйлова Ксения Николаевна 11 10 2023 год -  Год педагога и наставника участник
187] Тарасенко Виктория Алексеевна 12 ВСОШ 2023 год Год педагога и наставника участник
19. Чуприна Александра Алексеевна 11 5 2018-2027 годы -  десятилетие детства участник
20. Яровая Капитолина Александровна 9 7 2023 год -  Год педагога и наставника лауреат L b^
О  1

....
4*Т . а  ̂у Д *,.**•*#*****.■*«•« *iJLi AV **»£»* / VvivTvvww.iii *ii. 1 1 И) 2018-2027 годы - десятилетне.детства S лауреат ’ . !

22. Заболотская Виктория Андреевна 5 | 10 2018-2027 годы -  десятилетне детства притер
...... Овсяшшкива Дарина Ллсксацд ровна 6 1 5 80-летие полного освобождения Ленинграда призер

.424, Обухова Алина’ Владимировна 7 ^ 5 2018-2027 годы -  десятилетие детства призер
25. Чмыр Тельман Олегович 8 33 Концепция государственной семейной 

политики
призер



26, Войт Иван Евгеньевич 11 18 «Надеюсь на море» (девиз Крузенштерна) призер
27. Шитова Олеся Вадимовна 11 9 Юбилей российских писателей и поэтов призер
28. Кучерявенко Виктор Алексеевич 11 5 2023 год -  Год педагога и наставника призер
29. Ворона Виктория Андреевна 6 5 Концепция государственной семейной 

политики
победитель

30. Расулов Ренат Ризванович 8 15 2018-2027 годы -  десятилетие детства победитель
31. Гетманская Валерия Сергеевна 10 55 Победоносная защита Сталинграда... победитель
32, Гирька Екатерина Юрьевна 11 55 «Надеюсь на море» (девиз Крузенштерна) победитель

Максимова Наталья Дмитриевна 
Гирька Оксана Анатольевна 
Дорошкова Наталья Геннадьевна 

"• Купаева Венера Дамировна 
Черепанова Ирина Николаевна 
Корчагина Зоя Владимировна 
Обухова Светлана Г еннадьевна


